‘

1

DOM nº 1569, ano 45, de 10 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

LEIS
Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº. 957/2023, de 10 de maio de 2023.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº.
942/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2022, QUE CRIA O PROGRAMA
“MAIS SAÚDE” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições e prerrogativas
que lhe são conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal,
faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º. O Artigo 23 da Lei Municipal nº. 942/2022, de
21 de novembro de 2022, que cria o Programa “Mais Saúde”
e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art.23. A Secretaria Municipal de Saúde fica
autorizada a realizar despesas para o custeio do
Programa Mais Saúde, via procedimento de licitação
para contratar serviços de exames laboratoriais, de
imagem e aquisição de órtese, prótese e cadeira de
rodas pelo sistema único de saúde do Município. ”

Art. 2º. O Artigo 23 da Lei Municipal nº. 942/2022, de

21 de novembro de 2022, que cria o Programa “Mais Saúde”
e dá outras providências, passa a vigorar acrescido do
parágrafo quinto.

“Art. 23. (...)

§ 5º. Para garantir acessibilidade e inclusão social, o
Sistema Único de Saúde (SUS) produz e oferece
gratuitamente coletes, palmilhas, calçados
ortopédicos, cadeiras de rodas adaptadas, bengalas,
muletas, andadores, aparelhos que corrigem
alterações auditivas e diversos dispositivos para
pessoas com deficiências físicas e outros tipos de
deficiências. ”

Art.3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 10 de maio de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES

Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0011/2023
Processo Nº: 0731/2022
Registro CGM Nº: 23-00061-9

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0011/2023, que objetiva: Aquisição de
medicamentos injetáveis para atender a demanda do Pronto
Atendimento Municipal. Exercício 2023.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 330,00; DIST. DE
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 10.198,90;
DROGAFONTE LTDA - R$ 84.955,00; ENDOMED COM E
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$
240.595,00; EXPRESS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 18.970,00; GOLDENPLUS -
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - R$ 21.475,00; MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 7.499,00; MD MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI - R$ 47.185,00; NNMED DIST.
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS
LTDA - R$ 59.051,16; PHARMAPLUS LTDA - R$ 3.366,00;
PHOSPODONT LTDA - R$ 6.835,00. Nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos
termos de contrato.

‘

2

DOM nº 1569, ano 45, de 10 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0021/2023
Processo Nº: 0100/2023
Registro CGM Nº: 23-00225-5

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0021/2023, que objetiva: Aquisição de
insumos e/ou materiais médico-hospitalar destinados a
Atenção Primária de Saúde do município de Dona Inês-PB.
Termo de Convênio nº 0038/2022.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de
ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 4.756,50; MEDIC
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - R$ 167,99. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº: 0022/2023
Processo Nº: 0101/2023
Registro CGM Nº: 23-00226-3

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente
ao PREGÃO Nº 0022/2023, que objetiva: Aquisição de
medicamentos destinados a Saúde do município de Dona
Inês-PB. Termo de Convênio nº 0056/2022.; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 670,00; ENDOMED
COM E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA -
R$ 14.776,50; NNMED DIST. IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 2.671,00;
PHOSPODONT LTDA - R$ 990,00. Nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos
termos de contrato.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0041/2023
Processo Nº: 0309/2023
Registro CGM Nº: 23-00303-1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 22 de maio de
2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: ABERTURA DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE:
ROÇO E QUEIMA DE MATOS NAS MARGENS DE
ESTRADAS VICINAIS, DESTE MUNICÍPIO. A reunião
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro
- CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores
informações na sala da CPL

DONA INÊS, 08 de maio de 2023.

MARIA GORETE DA SILVA
PREGOEIRO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

‘

3

DOM nº 1569, ano 45, de 10 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DISPENSA Nº: 0254/2023
Processo Nº: 0335/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) COMPRESSOR DE AR,
FILTRO DO AR CONDICIONADO E 01 (UMA) MANGUEIRA
DE GÁS, PARA A RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
416 - E, E MÃO DE OBRA POR CONTA DO
CONTRATADO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0253/2023
Processo Nº: 0347/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de serviço de fornecimento de mesa
de café tipo buffet para atender aos eventos de café
literário., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0252/2023
Processo Nº: 0349/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de artistas para apresentação
cultural durante a feira agroecológica., em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0251/2023
Processo Nº: 0352/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de atração cultural para
apresentação na III Cavalgada de Frei Damião., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

‘

4

DOM nº 1569, ano 45, de 10 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0250/2023
Processo Nº: 0353/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Apresentações culturais com estilo pé de serra
para as festividades de Santo Antônio., em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0216/2023
Processo Nº: 0301/2023
Registro CGM Nº: 23-00302-2

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0216/2023, que
objetiva: Aquisição de pães e bolos, com a finalidade de
atender as necessidades dos equipamentos de saúde deste
município. Exercício 2023.; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a ELENILSON DE SOUSA
BARBOSA - R$ 15.750,00.

DONA INÊS, 10 de maio de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0198/2023
Processo Nº 0290/2023
Registro CGM Nº 23-50265-7
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE
Contratado JEFERSON BARBOSA DE LIMA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0211/2023
Objeto CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DE MODALIDADES
ESPORTIVAS EM CAMPEONATOS MUNICIPAIS
PROMOVIDOS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES.
Assinatura 08/05/2023
Vigência 08/05/2023 A 31/12/2023
Valor 16.240,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0213/2023
Processo Nº 0271/2023
Registro CGM Nº 23-50268-1
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
Contratado TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA ME
Fundamento Legal DISPENSA N° 0220/2023
Objeto AQUISIÇÃO TELHAS TRAPEZOIDAL, PARA
REPOSIÇÃO DE PARTE DO TELHADO DA GARAGEM
MUNICIPAL (MÁQUINAS)
Assinatura 10/05/2023
Vigência 10/05/2023 A 31/12/2023
Valor 15.158,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO